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Description de I’établisseme\ﬁb\‘a
[$)
Nom : @Iiﬁ’ g
{}e
Adresse : E‘ b 16, rue du Canal
Commg@e(g SAINT USAGE (21577)
\e’ﬁd\c ivités : 16.21Z - Fabrication de placigéb@e panneaux de bois
7
)\6‘ Description : Non renseignée Y ?‘Q\’
Conclusions de Iadmlnlst\@tign sur l'état des sols
Date de derniére mlseig\p\ﬁ des informations : 11/10/2024
Terrain reper@(@@n Secteur d'information sur les sols (SIS) et
X (O
| |q&er@u5?\?. SSP4471900101 oo
. ?ﬂc\gncien identifiant SIS:  Non renseigné ?(d\gx
e
© Description” : La société SP?DQ%‘N spécialisée dans la fabrication de panneaux en bois. Son
activité rel@@u ées installations classées pour la protection de I'environnement
sous fei'régime de l'autorisation. L'entreprise bénéficiait d'un arrété préfectoral
‘g\aﬁiorlsanon d'exploiter en date du 1er septembre 19%8
" {O\
?‘0\%‘& POLLUTIONS SUR SITE d\‘?‘ ¢
s X
?‘0\ * Un spot de pollution en hydrocar g@q@"totaux au droit du garage au Nord-Ouest
?‘0\3& de l'usine,
el - Un spot de pollution en@@éﬁlx lourds dans les sols en limites de propriété avec
?iO\ I'ancien dépot UNALJF:
- Des dépas ements des valeurs de référence ont également été observés en
hydroc%g:( totaux et HAP dans les terrains au droit des msta&Qtlons du site
l(us\1 rincipale, batiments annexes, cuves GNR).
\’A e contamination en COHV a été mise en évidence qg}@ual du site notamment
‘d\e"» en chlorure de vinyle, en cis-1,2-dichloroéthéne, e\n trichloréthyléne et dans une
‘et ¢ moindre mesure en tétrachloroéthyléne, av% concentrations dépassant les
?(0\ valeurs de référence retenues. 0\
el ot
- ?‘O\ COMPATIBILITE AVEC LU&&;@’
(O
¥ Le schéma conce él\%ennﬂe les voies d’exposition suivantes :
- Sur site ; Q% tlon de composés volatils au droit du batiment (COHV sm@b@é’res)
conla d?é et ingestion de poussiéres au niveau de la zon%?mﬁnite du site
P EHors site : contact cutané, ingestion d'eaux souterram@,ﬂhgestlon par aspersion
?m\ des légumes avec des eaux souterraines. ’ d\g’i
o .
eh L Compte tenu des concentrations et d ,r\*nf'tguration des sources de pollution en
?\-C}\ hydrocarbures, ainsi que de Ie\)@én nce du bureau d'études Tauw dans des
_ae situations similaires, risques associés a I'inhalation d \en
?\Q\ e_\_ ?(Q\
X " 1o o0f
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Documents associés? ;

Synthése de l'action de I&Qm?mstratlon

?\"(}\e‘

g m‘a}bures volatils et semi-volatils sont considérés comme acceptables pour un

ge similaire (industriel et sans modification de la couverture des sols). En

revanche Iexposmon par contact direct et ingestion de pousaeres au niveau de la

limite du site UNALIT ne peut étre exclue. (Cette voie de transfert pourrait

cependant étre coupée par la mise en ceuvre de mesures simples de gestion de la
source de pollution en métaux lourds comme un recouvrement des sols pollués).

En l'absence d'investigations et de travaux compte tenu de la défaillance de
I'exploitant, Il n'a pas %1\@}\% dtabli la compatibilité entre un quelconque usage sur
site et I'état des m&l@u

g
CONCL&S‘ON

GL?e classemem en secteur d'information sur les sols est réalisé en application de
l'article R. 125-43 du Code de I'environnement, |'exploitant ayant disparu.

PRINCIPALE REGLEMENTATION APPLICABLE

L’article L. 125-7 du code de I'envi }'nent prévoit que lorsqu’un terrain situé en
secteur d'information sur les _sels fait I'objet d’un contrat de vente ou de location, le
vendeur ou le ballleur duﬁé‘%m est tenu d'en informer par écrit I'acquéreur ou le
locataire. I corn? e les informations rendues publiques par I'Etat. L'acte de
vente ou deé@ tion atteste de I'accomplissement de cette formalité.

E a’bpincatlon des articles L. 556-2 et R. 556-2 du code de l'environnement et

3116 et R. 442-8-1 du code de I'urbanisme, sur un terrain répertorié en secteur
d'information sur les sols, le maitre d’ouvrage fournit dans le dossier de demande
de permis de construire ou d'aménager une atte Caﬂ'@tjon garantissant la réalisation
d'une étude de sols et de sa prise en comp{f-‘é ns la conception du projet de
construction ou de lotissement. La %Ss e de cefte attestation (ATTES-ALUR)
dans le dossier de demande de de construire ou d'aménager est vérifiée
par le service urbanisme de")@& llectivité compétente.

Cette étude de Is@bn}prend un diagnostic et un plan de gestion en découlant. Le
plan de ge@q éfinit les mesures de gestion permettant d'assurer la compatibilité
entre l:état'du site et l'usage futur souhaité au regard de I'efficacité des techniques
d?k@habllltatlon ainsi que du bilan des colts et des avantages de la réhabilitation

?‘d\é‘au regard des usages considérés. ?(0\%

Non renseigné

Date de derniére mlse@qahﬁ’ des informations : 16/09/2024 ?\'C}'\
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Le site SPTP est localisé sur la commune de Satpﬁ@sage (21), rue du Canal.
L'étude concerne les parcelles 127, 172, 185-%et 187 de la section AK, d'une
surface totale de 15,9 ha, et qui recensit &}ﬂ\i‘ ctivité de fabrication de panneaux
de bois. ?m\

GEOLOGIE ?W\B

Le site d'étud gsfége sur des sols alluviaux essentiellement composés de
matériaux i ?%ux reposant sur une épaisse formation marneuse. |l sa%&d
1ormahpn§3\'elat|vemen1 imperméables. it
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‘Q\é“
HY EOLOGIE
. Concernant le contexte hydrogéologique, le site est localisé au droit d’un aquifére
(O\e alluvial dont la profondeur du niveau des eaux souterraines est de 3 m environ. La
-\e‘& partie Nord du site se trouve dans une zone de fort aléa d'inondation par
A débordement de la Saéne.
ot
ek o USAGES
?(0\ Le site ne se trouve darge aucun périmétre de protection de captage pour
\e" I'alimentation en eau_potable. Le captage le plus proche se trouve a 1 km en
amont hydrauliquexdu*site. Cependant, il n'est pas exclue la présence potentielle
de captage :F@E%e ou privé en aval du site.
Le sit% situe sur la commune de Saint Usage (21), en limite Ouest de la
_ ne et est bordé au Nord-Est par le canal de Bourgogne. Les habitations
?<o\‘?es plus proches sont recensées en limite Sud du site. Le site est également
(d\é& bordé par des parcelles agricoles et forestiéres a I'Ouest.
<
((\_;\8“ Ainsi, le milieu naturel peut étre considéré comme fortement vulnérable en raison
X X de la lithologie (alluvions perméables. et eaux souterraines peu profondes).
2 ?{Q\
et Source — Etude diagnosgi} q{%ﬁét documentaire — diagnostic de pollution du 24 mai
2018 — référence 16\%@2 e TAUW France
{0
& ©
N {0
Description? : STORIQUE
) '1988: La société SPTP était specialisée dans la fabrication de panneaux en bois.
?\-Q\e Son activité relevait des installations classées pour la protection de
'environnement sous le régime de I'autorisagﬁi L'entreprise bénéficiait d'un
arrété préfectoral d'autorisation d'explp&er%‘h ate du 1er septembre 1988.
o)
2016: Par jugement en date d c;(vembre 2016, le Tribunal de Commerce de
Dijon a prononcé la liquidation judiciaire de la société SPTP située sur la
commune de sggg\misAeE et a désigné la SCP Véronique THIEBAUT
liquidateur jL{g@.i re de la société.
O
2(1%%"8&19 a la visite d'inspection réalisée le 19 septembre 2018, la SCP
aox Vé ique THIEBAUT, en sa qualité de liquidateur judiciaire 9@ la société SPTP,
?‘C}\‘a a été mise en demeure, par arrété préfectoral en date ?(ﬁﬁhovembre 2018, de
et notifier la cessation d'activités en indiquant les m es prises ou prévues pour
\?'ﬁa\ assurer la mise en sécurité du site et de p c@"f& site dans un état tel qu'il ne
‘Q\P} puisse porter atteinte aux intéréts rr% tigAnés a larticle L.511-1 du code de
Y I'environnement. Par courrier en date du 10 décembre 2018, la SCP Véronique
THIEBAUT a notifié la ces d'activités des installations exploitées par la
X société SPTP. oet
Q\

Une étude %qg:‘:%gtique et documentaire (diagnostic de pollution du 24 mai 2018
— référefice 1613236 de TAUW France) a mis en évidence : et
e Un t de pollution en hydrocarbures totaux au droit du gara%;a aﬁ’ﬁ@ rd-Ouest
?‘O@Be I'usine, . .rﬁ‘o\ ‘
ot - Un spot de pollution en métaux lourds dans les sols ﬁéﬂl ites de propriété avec
1O I'ancien dép6t UNALIT. 210
‘d\e‘ Des dépassements des valeurs de réf%iggq%iont également été observés en
X 1% hydrocarbures totaux et HAP dans,lg@ térrains au droit des nstallations du site
?‘(}\e (usine principale, batiments an s, cuves GNR).

(}\g\, Une contamination en COH a été mise en évidence en aval du site notamment

en chlorure de vinyle, &h cis-1,2-dichloroéthéne, en trichloréthylene et dans une |

moindre mesure @ tétrachloroéthyléne, avec des concentrations dépassant I@q(}\e

valeurs g référence retenues.
et ,
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(Q'\s‘a-‘ Le schéma conceptuel met en évidence des voies d'exposition :

X - Sur site : inhalation de composés volatils et semi-volatils au droit de I'usine (jugé
\9\;{3\" acceptable), contact direct et ingestion de poussiéres au niveau de la zone en
d\é& limite du site UNALIT,

o 1 - Hors site : contact cutané, ingestion d’eaux souterraines, ingestion par aspersion

. ?‘g\ des légumes avsc%eia@ﬁux souterraines.
J 2020 / 2 10@1'19 nouvelle visite d'inspection a été réalisée le 26 octobre 2020.
De isite, il ressort que les sources radioactives scellées ont été évacuées
‘?r?:e des produits dangereux éparpillés sur le site. Au total , 36 tonnes de
?‘(5\3"“ déchets ont été évacués du site. Cependant, il a été constaté que des produits
& dangereux et des déchets (y compris des déchets combustibles) demeurent sur le
?(0\ site. De plus, le site n'est pas cloturé et est facilement accessible (trois intrus ont
et été vus lors de cette visite d'inspection). Face aux manquements constatés, un
] arrété préfectoral de consj de sommes d'un montant de 218 450 € en date
?\-0\‘ du 18 janvier 2021§.Qg§%€ris a I'encontre de la SCP Véronique THIEBAUT. Par
et courrier en datexd \O mai 2021, la SCP Véronique THIEBAUT a indiqué au
‘ Préfet qu ﬁﬁ%des comptes de la liquidation judiciaire de la société SPTP ne

p%r{& t pas de répondre du montant de la consignation.

?‘0\3,&2022: Par arrété préfectoral d'exécution de travaux d'office en date du 27 janvier
- oL 2022, le Préfet de la Coté d'Or a chargé /ADEME de procéder a la mise en
\?(Q\ sécurité du site et a la réalisation des ifavaux suivants :
et 1. évacuer et éliminer le transfofmateur potentiellement pollué aux PGB situé
&L au niveau du poste éle_ctr{q@'( intervention selon la procédure dite d'urgence
Q(Q\ impérieuse) : ©OF
5\8& 2. faire u %’:19\%3 de doute afin de vérifier si d'autres transformateurs /
condens teﬁi’&‘) ontenant des PCB sont toujours présents sur le site et, les
év g@@ t les éliminer le cas échéant (intervention selon la procédure dite
.GQ'U% nce impérieuse) ; ,
0% 3. évacuer et éliminer les déchets dangereux&i{[si@éue les déchets présentant
un risque d'incendie presents sur le site ; . 5
_ 4. faire une levée de doute afin de v@ﬁ"%» si des déchets dangereux, dans les
?\-c}\?’ parties et/ou installations inaccessiles lors de la visite d'inspection du 20 juillet
et 2021, sont présents et, if%%’e@v cuer et les éliminer le cas échéant :
\?‘(Q\ 5. procéder a la ree{)q de puits privés dans les habitations les plus proches
.0‘\85‘ situées en aval aulique direct du site. En cas d'utilisation de ces puits privés
‘ pour des sdges sensibles, deux campagnes de mesures de la qualité des eaux
souterraines seront menées (notamment recherche de CO \(a"d'hydrocarbures
.lotaux et de BTEX) afin d'évaluer la compatibiljtfé& éntre’ I'état des eaux
\ ?(O\souterraines et les usages constatés. ?<O\©
?‘0\6 : - g%‘at ; g :
-k !_es 1_ravaux de mise en secmutg refevant de la procédure <_jne d'urgence
?‘O\ impérieuse ont été réalises en Qy{{b 2. Les autres travaux confiés a 'ADEME

Lok sont en cours. '
s PO o
OV SUITES o .
Le site ét tg‘responsable défaillant, un classement en SIS es\?t‘feﬁ\ains est
prop (aq\%!lcles L.125-6 et L.556-2 du code de I'environneggg es diagnostics
Oégsuis s ne concluent pas que I'état des sols est compatible avec un usage futur
X “%~donné ou les usages constatés. Le classement @E eur d'information sur les
?‘d\e sols est réalisé en application de I'article 5\&@-4 du Code de l'environnement,
, I'exploitant ayant disparu / étant insolvable.
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Polluant(s) identifié(s) ou Nq;{r&ﬁ%\gné ?xﬁ\“"\
suspecté(s) : V‘O\@ ?‘D‘\QX
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Documents assomes \e’x on renseigné

Geoloc@@éﬂon

) R%ﬁ'gétles concernées par le Secteur d'information sur les sols (SIS)
?‘0\6 el

Commune Feyllle Section Numéro Code dép.

N
Saint-Usage Qe 1 AK 0127 21

Y L]
%a\mgﬁsage 1 AK 0172 21

7 6\'
Saint-Usage 1 , ORK 0185 21

AN
o

Py o
Saint-Usage i ?‘b\e AK 0187 21
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Classification :
SSP4471900101

JBEEaNef {
~ sleClos du Roy
AN

)
N [T Emprise classification

Fond de carte Parcellaire
Express (PCl) IGN®

Classification :

SSP4471900101
e
?{0\9
Coordonnées du centroide <€$\ ek
RGF93 / Lambert-93 , a@%.  870647.9091925685, Lat. : 6669918.411130278 0O
(EPSG:2154) - O et
& ?{0\
Superficie qsl;{'méé@\ 159802 m? ?(O'\e
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@rgmmn était assurée par le géoportail des risques du Ministére chargé de l'environnemen

{65 etablissements renseignés avant 2020, les informations sont généralement issues de la base de données relative aux secteurs d'information sur les sols (SIS) dont
{m@ﬁsques.gouv.ﬁ)

’ g’i 2 - Les documents associés seront téléchargeables sur Géorisques lors de la publication de
?(0\ 3 - Les informations contenues dans les bases de données BASOL et SIS peuvent étr ilai
X

ot

pour les etablissements créés avant 2020. Ainsi les descriptifs des conclusions de ?'{
l'administration et de I'action de I'administration peuvent étre identiques. ‘0 ’ "‘
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